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Wynalazek niniejszy dotyczy /samoczyn¬
nych systemów telefonicznych; w szczegól¬
ności zaś przekazywania sygnałów wywo¬
ławczych, które wprawiają w ruch samo¬
czynną łącznicę w celu dokonania żądanego
połączenia.

Wynalazek daje urządzenie, które po¬
zwala sygnały wywoławcze lub szeregi 'im¬
pulsów przekazywać po długich liniach, za¬
wierających ■wszelkiego rodzaju obwody
rzeczywiste (fizyczne) lub sztuczne. Cel ten
osiąga się, stosownie do jednej z fcrn: wy¬
konania wynalazku, zapomocą urządzenia,
zaopatrzonego w lampy katodowe oraz
przekaźniki wraz z pcłączcnemi z niemi ob¬
wodami.

Jedlną z icech wynalazku 'stanowi możli¬
wość wprawienia w ruch urządzeń z apara¬
tu znajdującego się na odległości, zapomo¬
cą prądu pulsującego lub dzwonkowego,
włączającego urządzenie powtarzające do
obwodu,

Inna cecha wynalazku polega na tern,
że włącza się obwód wejściowy do samo¬
czynnego obwodu rejestrującego lub innego
urządzenia przyjmującego impulsy.

Dalsze cechy wynalazku dotyczą urzą¬
dzeń do przesyłania sygnałów przez- prosty
obwód, sztuczny obwód lub obwód rzeczy¬
wisty (fizyczny) lub połączony z jiim ob¬
wód islztuczny w celu oddziaływania na tu-
rządzenie przekaźnikowe lampowe. Poza



tern wynalazek dotyczy również urządze¬
nia db^dów'lampy katodowej, iak to zo¬
o/tanie opisane pcmżej,;

* Stosownie do jednej z form wykonania
wynalazku, odpowiednie urządzenie umoż¬
liwia oddziaływanie prądu dzwonkowego
na przekaźnik powodujący rozszerzenie ob¬
wodu wstępująjcego do samoczynnego reje¬
stru, oraz włączenie obwodu lampy kato¬
dowej w ten sposób, że obwód miejscowy
złożony z przekaźaiika reaguje najdokład¬
niej na amiahy^ potencjału wywołane w
pewnym punkicie liniji. Zmiany te wywoła¬
ne sią zapomocą urządzenia sygnałowego
lub innego włączonego do linji. Lampa kato¬
dowa jest włóczona w ten, sposób, że po¬
tencjał siatki staje się mniej ujemnym w
stosunku do potencjału katody, gdy poten¬
cjał wspomnianego pumiktu linji zostaje
zmniejszony w stosunku do poteoajału zie¬
mi. Podczas tego okresu prąd anodowy
wzrasta do wielkości dostatecznej dla
wprawienia w ruch przekaźnika włączonego
do obwodu anodowego. Z chwilą otrzyma¬
nia impulsu różnica potencjałów punktu
danego jest tego rodzaju, że potencjał siat¬
ki staje się bardziej ujemnym niż potencjał
katody, wskutek czego prąd anodowy jest
przerwany lub zmniejszony tak, ze prze¬
kaźnik w obwodzie anodowym przestaje
działać,

W ten sposób przekaźnik anodowy jest
dostosowany do oddziaływania na impulsy.
Przekaźnik *ten więc, zapomocą obwodu
mieljsoowugo kontroluje miejscowy rejestr
w celu dokonania (selekcji żądanego nu¬
meru.

Poniżej podamy jest opis niniejszego wy¬
nalazku, z powołaniem się na załączone ry¬
sunki, na których fig. 1 'przedstawia obwód
dla przesyłania sygnałów na daleką odle¬
głość przy pomocy obwodu pomocniczego,
fig, 2 — (podobny obwód, lecz działający
przy pomocy obwodu sztucznego, a fig. 3—

podobny obwód działający pnzy pomocy
obwodów sztucznego oraz złożonego.

Rysunki te przedstawiają formy wyko¬
nania wynalazku, w których linje kończą
się na łukach wyszukiwaczy pierwszej linjji.
W obecnej praktyce podobne linje mogą
być zakończone na selektorach grupowych
wstępujących zaopatrzonych w przełączni¬
ki wybierajcyce rejestry połączone ze zwy-
kłemi rejestrami. Podbhne urządzenie upra^-
szcza znacznie obwody i zmniejsza ilość
przyrządów; np. wskazane przekaźniki li¬
czące stają się zbędne, a obwód zostaje
przełączony w położenie rozmowy zapomo¬
cą zmian w selektorjze grupowym wstępują¬
cym; zmiany te wykonane są .częściowo
przez rejestr, a częściowo przez inne prze¬
łączniki, użyte do uzupełnienia sygnałów
wywoławczych.

Fig. 1, jak zaznaczano, przedstawia ob¬
wód (stosowany w wypadkach, gdy używa¬
ne są tylko obwody rzeczywiste (fizyczne)
z odpowiedniemi przewodnikami dla po^
wrotu przez ziemię. Na lewej stronie figury
podlana jest zasadnicza część obwodu sznu¬
rowego i dzwonkowego oraz obwód wyjścio¬
wy, do których został dodany klucz K na
każdy obwód. Klucz ten łączy punkt środ¬
kowy od strony linji cewki powtarzającej z
sygnalizatorem połączonym z ziemią na od¬
dalonym końcu poprzez wspólną linję po¬
wrotną. Dla nadania sygnału wybiera się
wolny obwód i wprawia w ruch klucz dla
słuchania K1 oraz klucz sygnałowy A'.
Czynność ta zamyka obwód rozszerzający,
obwód wstępujący do samoczynnego reje¬
stru i włącza również obwód lampy kato¬
dowej w następujący sjposób: impuls prądu
sygnałowego, który może być wywołany
ręcznie lub [samoczynnie wprawia przekaź¬
nik A w ruch. Przekaźnik ten zamyka wte¬
dy swój przedni styk oraz tylne styki prze¬
kaźników D ii J. Zamyka się obwód dla
przekaźnika S, a przekaźnik ten zamyka
następnie obwód pnzekaźnika C, który za-
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myka tylny styk przekaźnika Jr. Przekaźnik
C uruchomia przekaźnik Z), który znów o-
swobadza A i B oraz zamyka obwód ża¬
rzenia lampy katodowej i łączy siatkę z
baterjąi aporetm połączonym ze środkowym
punktem od strony linj 1 oewki powtarza¬
jącej. Gdy klucz sygnałowy K zostaje
wprawiony w ruch na końcu linji wysyła¬
jącej fsygnały, powistaje w linji prąd; Opór
włączony w obwód siatki lampy katodowej
jest tak dobrany, że różnica potencjałów
na jego zaciskach jest taka, iż potencjał
siatki jest mniej ujemny niż potencjał u-
jemmego końca katody. Różnica potencja¬
łów jest dostateczna, aby prąd anodowy
mógł wprawić w ruch przekaźnik anodo/wy
F. Przekaźnik iten jest połączony z biegu¬
nem dodatnim baterji „£". Gdy F zamyka
swój prizednii styk, zamyka się obwód w li¬
nji abonenta, połączonej z pierwszym wy¬
szukiwaczem linji przez końcówki 2, 2, co
powoduje wzbudzenie przekaźnika C. Prze¬
kaźnik ten zamyka wtedy obwód (przekaźni¬
ka N, który zkolei wprawia w ruch prze¬
kaźnik Mx.

W razie połączenia z wolnym reje¬
strem, zostaje przesłany ma Iłuję sygnał
dźwiękowy. Słysząc ten isygnał, abonent
przesyła numer, z którym pragnie rozma¬
wiać.

Podczas pierwszej przerwy w wywoły¬
waniu tego numeru, cała różnica potencja¬
łów baterji „A" (łącznicy) jest przyłożona
do isiatk}, która, wskutek tego, posiada ipo-
tencjał bardziej ujemny, niż potencjał u-
jemnego końca katody. Prąd anodowy zo¬
staje więc zmniejszony na tyle, że przekaź¬
nik F przestaje być wzbudzonym. Gdy F
otwiera swój przedni styk, przekaźnik
wprowadzający w obwodzie rejestru zostaje
oswobodzony i impuls zostaje przechowany
w rejestrze. Przekaźnik G jest sztywny i
jest oswobodzony podczas pierwszego im¬
pulsu i nie działa następnie aż do zakoń¬
czenia szeregu impulsów. Gdy G zostaje

oswobodzony, N zostaje o^wzSttóibiiy.
Przekaźnik ten usuwa wtedy zwarcie ^irże-
kaźniika T, który zostaje wzbudzony i przy¬
gotowuje obwód dla M2. Przekaźnik"7\ ż.a>
myka również obwód dla przekaźnika; '*"£;
który działa i wprowadza do obwodii opór
beziniduikcyjny zamiast cewki powtarzają-
oeJ; - ■-'.-,-

Ponieważ układ połączień, o którym nip-
wa, jest ułożony dla połączenia z pierw-
szemi wyszukiwaczami! linjowemi, należy
przewidzieć odpowiednia urządzenie.do li¬
czenia wysłanych sygnałów;. Do tego celu
służą przekaźniki liczące. Jeden z przękazr
nńików M zastaje wzbudzony, gdy przekaź¬
nik G, a zatem i N zostaje wzbudzony po
raz pierwszy. Podczas pierwszego, szereigu
impulsów, zwarcie sąsiedniego przekaźnika
T zostaje usunięte i przekaźnik,terj. wpra¬
wiony w ruch. Pomiędzy pierwiszym ą dru¬
gim sygnałem G i N zostają wzbudzone i
drugi przekaźnik M wprawiony w ruch.
Podczas przesyłania impulsów odpowiada¬
jących drugiemu (sygnałowi, drugi przekaź¬
nik T zostaje wzbudzony. Wreszcie, po
przesłaniu wszystkich sygnałów, przekaź¬
nik MQ zostaje wprawiony w ruch.

Przekaźnik Jkf6 zajmyjka obwód dla prze¬
kaźnika R, który zamyka swoje drugie u-
zwojenie, górny przedni styk oraiz tylny
styk przekaźnika B. PrzekaźnikR przełącza
następnie obwód bezpośrednio przez wy¬
szukiwacz linji 2, 2. Przekaźnik J zostaje
wzbudzony poprzez przedni styk R. Gdy, J
otwiera swój tylny styk, przekaźnik C zo¬
staje oswobodziany, co znów poiwodfufe o-
swobodzenie D, E, Ft oraz przekaźników li¬
czących.

Przy oswobodzeniu połączenia impuls
prądu dzwonkowego wprawia w ruch
chwilowo przekaźnik A. Przekaźnik B
działa wtedy, lecz żaden z przekaźników
nie zamyka się, gdyż wtedy J jest czynny.
Gdy 5 otwiera swe tylne styki, obw;ód za<:
mykajacy dla przekaźnika R oraz obwód
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Wzbudzający J ^ otwarte i jednocześnie
połączenie samoczynnego obwodu łączniko¬
wego zastaje otwarte, osswobadzając pnze-
łączniki. Wszystkie przekaźniki znajdują
się wtedy w stanie normalnym.

Układ połączeń, wskazany na fig. 2,
służy do przesyłania sygnałów wzdłuż dłu¬
giej linji sztucznej. Zasady tych*połączeń
są podobne do zastosowanych na fig. 1, z tą
różnicą, że przesyłanie sygnałów ma miej¬
sce poprzez linją bez powrotu przefi zie¬
mię.

01>wód działa w ten sam sposób, jak
wskazany na lig. 1- ftodatkiowy przekaźnik
S2 zostaje -prawiony w ruch, gdy przekaź¬
nik B zastaje wizibudzony przez nadany sy¬
gnał. Przekaźnik S2 zamyka się wtedy rów¬
nolegle wraz 2' C. 52 islłuży do otwarcia po¬
łączenia przy szitucznej cefwce powtarzają-
cej i do połączenia baterji (szeregowa z od¬
porem) otaż ziemi z środkowemi punktami
bocznych obwodów. Siatka lampy katodo¬
wej jest również połączona z drutem B, po¬
tencjał siatki jest utrzymany na właściwym
poziomie dia wprawienia w ruch przekaź¬
nika F.

Następna czynność obwodu jest podob¬
na do wykonywanej przez obwód z fig. i.

Układ połączeń z fig. 3 podaje wreszcie
dodatkowe urządzenie, pozwalające naprze-
syłaaie sygnałów dzwonkowych bądź przez
obwód dodatkowy, bądź przez połączony
obwód sztuczny. Obwód sztuczny zawarty
jest między dwiema linjaimi przerywanemi
(fig. 3). Zostało to osiągnięte przez doda¬
nie cewek oraz kondensatorów do obwodu,
tak jak *to się praktykuje przy obwodach
przeznaczonych dla telefon]i oraz telegra-
fji. Na końcu linji wysyłającym, klucz sy¬
gnałowy K każdego obwodu rzeczywistego
(fizycznego) włącza obwód linjowy. Dla
obwodu zaś sztucznego klucz sygnałowy
Kt oraz przekaźnik F są niezbędne na wy¬
syłającym końcu. Przez uruchomienie tego
klucza, przekaźnik P zostaje wzbudzony, a
kondensatory linjowe bocznego obwodu zo¬

stają zwarte na krótko, co przekształca ob¬
wód na obwód z fig. 2.

Na oddalonym końcu znajduje się prze¬
kaźnik S2 we wszystkich trzech obwodach
a przekaźnik Q w obwodzie sztucznym.

Wezwanie jest sygnalizowane przez prąd
dzwonkowy, który wprawia w ruch przekaź¬
nika A, B, C oraz S2 w sposób wyżej opisa¬
ny. Jeżeli przesyłanie sygnałów ma nastą¬
pić przez obwód dodatkowy, S2 włącza zie¬
mię, baterję, opór oraz siatkę lampy do ob¬
wodu cewek z dodatkowego obwodu. Im¬
pulsy są zatem przyjmowane przez prze¬
kaźnik anodowy i powtórzone w przełącz¬
nikach samoczynnych.

Jeżeli sygnały mają być przekazane
przez obwód sztuczny, przekaźnik Q dzia¬
ła szeregowo wraz z przekaźnikiem S2.
Przekaźnik ten zwiera na krótko kondensa¬
tory linjowe obwodów dodatkowych. Ob¬
wód działa wtedy jak obwód z fig. 2. Dla
uproszczenia lampy katodowej zostały
wskazane we wszystkich trzech obwodach,
lecz oczywiście obwód 'może być w ten spo¬
sób urządzony, że wystarczy jedna lampa
wspólna dla trzech lub więcej obwodów,
gdyż abonent będzie zawsze "posługiwał się
tylko jednym obwodem •ha raz.

Zaznacza się również^ że wynalazek mo¬
że być zastosowany w rozmaity sposób Wy¬
żej pożyte czone fermy wykonania podane są
poprostu jako przykłady.

Zastrzeżenia patentowe.

1. System telefoniczny, znamienny
tern, że urządzenie powtarzające, odpowia¬
dające na impulsy sygnałowe i kontrolują¬
ce samoczynne przyrządy odpowiadające
na impulsy, w rodzaju urządzeń rejestru¬
jących lub wskazujących, jest samoczynnie
włączane do obwicdto zapomocą środków
połączonych z obwodem wejściowym i
wprawianych w ruch z odległego aparatu
odpowiednim sposobem, jak (przesłanie prą¬
du pulsującego lub dzwonkowego/
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2. System telefoniczny według zastrz.
1, znamienny tern, że zawiera przekaźmik
lampowy, kontrolujący przyrządy cd]>owpa¬
dające na impfUilsy oraz środki połączone z
obwodem wejściowym i wprawiane w ruch
samoczynnie przez nadchodzące sygnały,
dla włączenia "Wspomnianego przekaźnika
lampowego do obwjódu.

3. System telefoniczny według zastrz.
1, znamienny tern, że jposiada przekaźnik
lampowy, kontrolujący przyrządy odpowia¬
dające na impulsy oraz środki połączione
z obwodem wstępującym 'A wprawiane w
ruch samoczynnie przez nadchodzące sy¬
gnały dla włączenia wspomnianego przekaź¬
nika lampoweigo do obwodu i do rozszerze¬
nia obwodu wejściowego do samoczynnego
rejestru lub innego urządzenia odpowiada¬
jącego.

4. System telefoniczny według zastrz.
1, znamienny tern, źe posiada przekaźnik
wprawiany w ruch przez prąd dlzwonkowy
i rozszerzający linjję wejściową do samo¬
czynnego medhaniiztmu rejestrującego lub
innego urządzenia, odpowiadającego na im¬
pulsy oraz włączający do obwodu przekaź¬
nik lampowy, tak, aby przekaźnik ten od-
powSadajł na impulsy pochodzące z linji.

5. System telefoniczny według zastrz.
1, znamienny tern, że posiada przekaźnik
lampowy, odpowiadający na impulsy prze¬
kazane przez obwód pojedynczy i kontro¬
lujący samoczynne przyrządy selekcyjne
lub inne urządzenia odpowiadające na im¬
pulsy.

6. System telefonkizttiy według jedne¬
go z poprzednich zastrzeżeń, znamienny
tern, że posiada urządzenie 'pozwalające
przesyłać sygnały przez obwód sztuczny.

7w System telefoniczny według jedne¬
go z poprzednich zastrzeżeń, znamienny
tern, że obwód, przez który przechodzą im¬
pulsy sygnałowe, jest Wspólny kilku obwo¬
dom z nim połączonym na stronie wejścio¬
wej.

8. System telefoniczny według zastrz.

7, znamienny tern, że każdy z obwodów po¬
łączonych źe wspomnianym obwodem Jesł
zaopatrzony w urządzenie,na które oddzia¬
ływa prąd dlzwonlkowy tak, że wapomnitoy
obwód może służyć do otrzymywania im¬
pulsów sygnałowych przesłanych wspól¬
nym cibwcdem.

9. System telefonkEzmy według saatrz.
6, 7, 8, znam'enny tem, że posiada urządze¬
nie pozwalające przesyłać impulsy sygnało¬
we przez obwód rzeczywisty (fizyczny) lub
przez obwód sztuczny z nim połączony.

10. System telefoniczny według zastrz.
I, znamieminy tern, że posiada urządzenie
umożliwiające przesyłanie sygnałów lub
szeregów impulsów przez obwód rzeczywi¬
sty (fizyczny) lub przez obwód 'sztuczny z
nim połączony w celu wprawienia w ruch
urządzenia powtarzającego kontrolującego
samoczynne przyrządy selekcyjne.

11. Sysitem telefoniczny według jedne¬
go z poprzedniich zastrzeżeń, zawierający
przekaźnik lampowy i znamienny tern, że
przekaźnik ten jest tak połączony z obwo¬
dem, iż obwód miejscowy zawierający prze¬
kaźnik reaguje dokładnie na izmiany różni¬
cy potencjału wywołane w odpowiednim
punkcie linji.

12. System telefoniczny według zastrz.
II, znamienny tern, że zmiany różnicy po¬
tencjałów danego punktu wywołane są za-
potmiocą sygnalizatora lub innego urządze¬
nia przerywającego połączonego z obwodem
linji.

13. System telefoniczny według zastrz.
11 lub 12, znamienny tern, że siatka lampy
katodowej jest tak połączona z obwodem,
iż potencjał jej staje się mniej ujemnym
w stosunku do potencjału katody, gdy po¬
tencjał wspomnianego punktu linji zostaje
zmniejszony w stosumku do potencjału zie¬
mi, co powoduje zwiększenie prądu anodo¬
wego tak, że przekaźnik włączony do ob^
wodu anodowego zostaje uruchomiony.

14. System telefoniczny według zastrz.
11, 12, 13, znamienny tern, że siatka lampy
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katodowej jest normalnie' połączona z zie¬
mią poprzeiz obwód linji i że przerwy wy¬
wołane w tym obwodzie linji przez wpra¬
wienie w ruch sygnalizatora lub innego urzą¬
dzenia przerywającego powodują przyłoże¬
nie do siatki potencjału ujemnego (np, z
baterji papnzez opór), prizyazem jeden ko^
nieć katody łączy się z ziemią.

15. System telefoniczny według zastrz.
14, znamienny tern, że siatka lampy katodo¬
wej jest normalne połączona ze źródłem
potencjału ujemnego poprzez opór, a z zie¬

mią na końcu miejscowym poprzez obwód
linjowy pojedynczy tak, że pirzerwy wywo¬
łane w linji przez sygnalizowanie powodu¬
ją zwiększenie ujemnej wartości potencja¬
łu siatki, wisikutek czego przekaźnik w ob¬
wodzie anodowym przestaje działać.

International Standard
Electric Corporation.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 7614,
Ark. i.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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